
  1 

  

DETERMINA DEL DIRETTORE  

 n. 79 del 24 novembre 2022 

 

OGGETTO: Compensi incentivanti alle Delegazioni facenti capo alle tre Agenzie SARA Assicurazioni Spa 

di Notaresco - Teramo e Giulianova per la produzione assicurativa dell’anno 2021 a favore 

della SARA Assicurazioni Spa - Compagnia Ufficiale dell’ACI 

  

 

IL DIRETTORE  

  

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il “Regolamento di Organizzazione”, deliberato dal Consiglio Direttivo dell’Ente in data 14/03/2002 ai 

sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 29/1993, ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al potere di gestione 

spettante al Direttore; 

 

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) 

ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed in particolare l’art. 13 il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, 

il Direttore definisca il budget di gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

 

Visto il provvedimento del Segretario Generale della Federazione ACI n. 0002435 del 27/06/2022, ratificato 

con Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Teramo 15/2022, con il quale è stata assegnata la 

Direzione / Responsabilità dell’Ente al sottoscritto; 

 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa” ai sensi dell’art. 2, comma 2bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, 

nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

 

Visto il Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 dell’Automobile Club 

Teramo, approvato con delibera del Presidente n. 3 del 25 gennaio 2022; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Direttivo n. 26 Ottobre 2017 con la quale l’Organo di governo stabiliva, 

tra l’altro, delle linee di indirizzo afferenti le modalità di liquidazione e di certificazione dei risultati raggiunti, 

sia dalle tre Agenzie Capo che delle singole delegazioni territoriali nella veste di Sub Agenti Sara Assicurazioni 

Spa per il territorio della provincia di Teramo; 

 

Visti i vigenti contratti di affiliazione commerciale intercorrenti con le delegazioni periferiche dell’Automobile 

Club Teramo; 

 

Visto l’art. 1 - comma l) del citato contratto con il quale le ditte gestrici le Delegazioni si sono formalmente 

impegnate ad espletare l’attività assicurativa a favore della Compagnia ufficiale dell’ACI “SARA Assicurazioni 

Spa”; 

 



  2 

Dato atto che il citato contratto di franchising prevede, nell’Allegato J, la corresponsione di un premio 

incentivante, certificato dall’Agenzia Capo di riferimento, con un extra compenso del 1,50% sul fatturato danni 

incrementato, a condizione che si sia verificato, nell’anno, un incremento minimo del 5%. 

 

Visto il prospetto elaborato dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente, sulla base delle certificazioni prodotte dagli 

Agenti Capo e dei riscontri effettuati, in merito all’ammontare dei premi incentivanti dell’attività assicurativa 

SARA Assicurazioni Spa, previsti contrattualmente che di seguito si riporta: 

 

 

 
 

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento sono svolte dal sottoscritto, il quale:  

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

  

Preso atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel Budget di previsione dell’Ente;  

 

  

DETERMINA 

  

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di autorizzare la liquidazione dei compensi incentivanti per l’attività assicurativa SARA di cui in premessa 

alle ditte gestrici delle Delegazioni facenti capo alle Agenzie di Teramo, Notaresco e Giulianova, per l’anno 

2021, per l’importo complessivo di € 802,00 oltre l’iva, se dovuta; 

 

Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di regolare fattura, ed 

entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica delle posizioni contabili delle ditte gestrici le 

Delegazioni interessate nei confronti dell’Ente; 

 

Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria assicuri:  

  

Agenzia di Riferimento Delegazione Sub-Agente % incremento>5 % incentivo
Incentivo erogato dall' 

AC

Notaresco G.G.F Group Srl 18,03% 1,5% 62€                                      

Notaresco Lo.Ma. Sas 35,99% 1,5% 212€                                    

Notaresco Jacopo Di Crescenzo 8,91% 1,5% 309€                                    

Teramo Cingioli Marisa 19,68% 1,5% 180€                                    

Giulianova Agenzia Di Pietro 16,52% 1,5% 49€                                      

Dati reperiti dai rendiconti degli Agenti Capo e/o Direzione Commerciale Sara Assicurazioni spa

Importi arrotondati all'unità di euro

ANNO 2021 - PROSPETTO RIASSUNTIVO INCENTIVI PRODUZIONE ASSICURATIVA - SUBAGENTI DELEGATI AC TERAMO



  3 

• l’acquisizione e il riscontro con la SARA Assicurazioni spa di tutta la documentazione 

tecnica/amministrativa necessaria per la liquidazione; 

• che tutte le certificazioni degli Agenti Capo e gli atti di verifica effettuati dal Responsabile dell’ufficio 

ragioneria vengano custoditi per il periodo imposto dalla legge e messi a disposizione del Collegio dei 

Revisori dei Conti per le verifiche tecnico / contabili di rito; 

• la notifica della presente determina alle Delegazioni interessate ed al referente di area della SARA 

Assicurazioni spa; 

• la pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul sito web istituzionale, 

al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al 

D.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs. n. 97/2016. 

  

  

 Teramo lì: 24 novembre 2022  

  

  

                  F.to Il Direttore  

         dr. Donato Ciunci 


